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تاریخ دریافت:1394/5/20              تاریخ پذیرش نهایی:1394/8/16
فصلنامه آفاق امنیت/ سال هشتم / شماره بیست و هشتم - پاییز 1394

نقش اخلاق سیاسی در استحکام بخشی بعُد سیاسی ساخت درونی قدرت
سیامک باقری چوکامی1
حسین حسینی2

 

چکیده
اگرچه موضوع و جایگاه اخلاق در مطالعات قدرت و سیاست به واسطه سیطره گفتمان 
سکولاری در بازه ای طولانی انکار شده بود، به تدریج به ویژه با طرح نرم افزاری قدرت، 
عناصر اخلاقی توجه بخشی از اندیشمندان علوم اجتماعی را جلب کرده و در حوزه 
مطالعات قدرت نیز به عنوان یکی از منابع قدرت دانسته شده است. با این حال در 
مباحث ساخت درونی قدرت کمتر به این موضوع اندیشیده شده است که آیا اخلاق 
برای  این مقاله  باشد؟  سیاسی می تواند در استحکام بخشی درونی قدرت نقش آفرین 
پاسخ به این سؤال از رهیافت پیوستگی اخلاق و قدرت با روش توصیفی ـ تحلیلی و 
و  است )عابدی  کمی  پژوهش های  نتایج  تلفیق  و  ترکیب  برای  روشی  که  فراتحلیل 
همکاران، 1385: 123(، بهره گرفته است. هدف این پژوهش تبیین جامعه شناختی3 
کارکردهای اخلاق سیاسی در ابعاد سیاسی ـ اجتماعی قدرت ملی با تأکید بر اندیشه های 
رهبر معظم انقلاب است. براساس یافته اجمالی تحقیق، اخلاق سیاسی با تحت تأثیر 
نخبگان  و  توانایی حکومت شوندگان، حکومت کنندگان  و  قابلیت  عملکرد،  دادن  قرار 
سیاسی در استحکام و تداوم قدرت در ابعاد مختلف و ایجاد ثبات و پیشرفت مادی و 
معنوی کشور و همچنین در ایجاد نفوذناپذیری و مقاومت علیه فشارهای بیرونی نقش 

اصلی و زیربنایی ایفا می کند.
 

واژگان کلیدی
اخلاق، اخلاق سیاسی، قدرت، ساخت درونی قدرت

1.استادیار پژوهشگاه علوم اسلامی امام صادق)ع( 
2.دانشیار علوم سیاسی دانشگاه جامع امام حسین)ع( 

اخلاقی  اصول  به  پای بندی  میزان  نظر  از  با قدرت  مرتبطین  و  رفتار عملی صاحبان، ذی نفعان  نگاه جامعه شناسانه،  در   .3
بررسی می شود؛ در حالی که در مباحث فلسفی درباره اخلاق و قدرت، سخن از چرایی و چگونگی پیوند اخلاق و قدرت است.
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بیان مسئله
نوع  از دو  تاریخ  بحث اخلاق در حوزه قدرت و سیاست قدمتی بسیار طولانی دارد. 
رویکرد و تلاش متعارض در این باره حکایت می کند: رویکردی که سعی داشته و دارد 
با پیوند دادن حکومت ها با فضایل اخلاقی و قرار دادن دولت ها و صاحبان و مرتبطین 
با قدرت در چارچوبی اخلاقی، قدرت را استحکام، ثبات و استمرار بخشد و در مقابل 
رویکردی که در تلاش است برای استمرار قدرت، سپهر قدرت را عاری از اخلاق کند. 
با وجود این، روند تحولات در حوزه های مختلف از جمله موج جدید ورشکستی 
و رسوایی های مالی شرکت ها و سازمان  ها )اعم از سازمان  های عمومی و سازمان  های 
بازرگانی( باعث شد موضوع اخلاق به ویژه اخلاق کاربردی مورد توجه بیشتری قرار 
را می توان در مطالعات جامعه شناختی،  این وضعیت  بو، 2004: 677(.  و  )کُه  گیرد 
رضاییان  )نک:  کرد  مشاهده  بین الملل  روابط  در  حتی  و  سیاسی  امنیتی،  مدیریتی، 
و همکاران، 1389؛ افتخاری، 1381(. تحولات یادشده در حوزه مطالعات قدرت این 
تردید را ایجاد کرده است که مبانی و منابع سنتی قدرت ملی به  صورت بنیادین قادر 
نرم افزاری قدرت  راستا، شاهد طرح  و در همین  نیست  ملی  تعریف جامع قدرت  به 
هستیم و اینکه کیفیت اخلاقی در حکومت یکی از منابع قدرت محسوب می شود؛ در 
حالی که منابع دینی و آموزه های اندیشمندان مسلمان از جمله امام خمینی)ره( و امام 
خامنه ای )مدظله( پیش از این، بر تعیین کنندگی اخلاق و تقوا در حوزه های مختلف 

سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، دفاعی و فردی تأکید و تصریح داشته اند.
نکته مهم این است که با وجود گزاره های صریح و مسلم در زمینه نقش آفرینی 
اخلاق و تقوای سیاسی به معنای اعم، در آموزه های دینی و اندیشه های امام راحل و 
امام خامنه ای، التفات و اهتمام لازم و جدی به درون زایی قدرت و تقویت اقتدار ملی از 
طریق توسعه و تمعیق اخلاق سیاسی در سطوح حکومت کنندگان، حکومت شوندگان 
این است که اخلاق  این رو، مسئله اصلی پژوهش حاضر  از  ندارد.  و حکومت وجود 

سیاسی چگونه می تواند در استحکام بخشی ساخت درونی قدرت ایفای نقش کند؟ 
منابع دینی، شاکله  براساس  است که  بدان علت  پژوهش  این  اهمیت و ضرورت 
جامعه،  مختلف  سطوح  در  آن  فقدان  و  ضعف  و  است  اجتماع  اصلی  سازه  اخلاقی، 
فرزانه  رهبر  بود.  خواهد  ملی  قدرت  و  سیاسی  نظام  استحکام  برای  اساسی  چالش 
اخلاقی  هویت  دانستن  مهم  و  تأکید  با  بیانی  در  خامنه ای،  آیت الله  انقلاب، حضرت 
جامعه، می فرمایند: »هویت حقیقی جامعه، هویت اخلاقی آنهاست؛ یعنی در واقع سازه 
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اصلی برای یک اجتماع، شاکله اخلاقی آن جامعه است که همه چیز بر محور آن شکل 
می گیرد. ما باید به اخلاق خیلی اهمیت بدهیم«. نکته دیگر اینکه اخلاق گنجینه ای 
ارزشمند در حوزه مطالعات اسلامی است، اما کمتر از این منبع ارزشمند برای تولید 
است.  شده  برده  علمی  بهره  ملی  اقتدار  استحکام بخشی  و  قدرت  مؤثرسازی  قدرت، 
بنابراین پرداختن به این مباحث ضمن تولید و توسعه ادبیات نظری مربوط، در حوزۀ 

عمل نیز می تواند کاربست عملیاتی پیدا کند.
از این رو هدف اصلی این پژوهش، تبیین نقش اخلاق سیاسی در استحکام بخشی 
از: تبیین  بعُد سیاسی ساخت درونی قدرت است. اهداف فرعی متصور عبارت است 
چیستی و کارکردهای اخلاق سیاسی، تبیین شاخص های قدرت مستحکم و تبیین 
کارکردهای اخلاق سیاسی در استحکام بعُد سیاسی قدرت ملی. متناظر با این اهداف، 
سؤال های فرعی عبارت اند از: اخلاق سیاسی چیست و دارای چه کارکردهایی است؟ 
شاخص های قدرت مستحکم کدام اند؟ نقش اخلاق سیاسی در استحکام بعُد سیاسی 

قدرت ملی چیست؟ 
روش تحقیق برای دستیابی به این سؤال ها، توصیفی ـ تحلیلی و فراتحلیل است که 
روشی برای ترکیب و تلفیق نتایج پژوهش های کمی است. روش جمع آوری داده ها و 

اطلاعات اسناد و مدارک علمی است که با تکنیک فیش برداری انجام شده است. 
با  که  دارد  را  کارکرد  و  قابلیت  این  اخلاق سیاسی  که  است  این  تحقیق  فرضیه 
تحت تأثیر قرار دادن عملکرد، قابلیت و توانایی حکومت شوندگان )توده ها و نخبگان(، 
و  متعادل  را  قدرت  نخبگان سیاسی، ساخت درونی  و  )کارگزاران(  حکومت کنندگان 
متوازن، راسخ و نفوذناپذیر، با دوام و پایدار، مقاوم و ثابت قدم، منسجم و یکپارچه و 
متکی به ظرفیت ها، استعدادها و توانایی های درونی  کند. در مجموع این عناصر موجب 
استحکام بخشی ساخت قدرت در ابعاد مختلف می شود و از تأثیرگذاری هر نوع فشار 

بیرونی مصون می ماند.
با توجه به اینکه ساخت درونی قدرت ابعادی وسیع دارد و شامل سیاست، فرهنگ، 
اجتماع، اقتصاد، دفاع و امنیت می شود، قلمرو موضوعی این پژوهش تنها بعُد سیاسی 
ساخت درونی قدرت را شامل می شود. تعریف عملیاتی این پژوهش از اخلاق سیاسی 
با توجه به موضوع تحقیق، پای بندی شهروندان، کارگزاران و نخبگان به اصولی است 

که به استحکام ساخت درونی قدرت ختم شود.
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1. مبانی
مرور مفهومی بحث

ـ اخلاق سیاسی
 از نظر علما و دانشمندان اسلامی، اخلاق یکی از ارکان سه گانۀ )اعتقادات، اخلاق و 
احکام( دین اسلام است )طباطبایی، 1380: 9ـ10( و در زمره حکمت عملی محسوب 
می شود.1  به رغم تعاریف مختلف از اخلاق، می توان این تعاریف را در سه دسته جای 
داد: نخست، اخلاق به عنوان حالت یا صفت روحی و باطنی )مصباح یزدی، 1367: 9؛ 
مکارم شیرازي، 1377، ج1: 24؛ مسکویه،1381: 51(؛ دوم، اخلاق به عنوان فعل و 
کنش یا مجموعه اصول و قواعد )باید و نبایدها( )شایان مهر، 46:1379 (؛ سوم، اخلاق 
ناظر بر هر وجه موصوف. شهید مطهری تعریفی از اخلاق را می پذیرد که چگونه رفتار 
کردن و چگونه بودن را دربرمی گیرد؛ چگونگی رفتار، به اعمال انسان مربوط می شود 
است  نفسانی  ملکات  و  صفات  با  مرتبط  بودن  چگونه  و  هست  هم  گفتار  شامل  که 
)مطهری، 1368: 22(. براساس آموزه های دینی و به استناد این روایت از رسول گرامی 
اسلام)ص( که فرموده اند: »العدلُ حسن، ولکن فی الامراء احسن«: عدل نیکوست اما 
برای امُرا نیکوتر است )شیخ صدوق :424، حدیث 2006(، اخلاق تنها به حوزه فردی 
و شخصی محدود نمی شود، بلکه در حوزه عمومی2 اعم از سیاسی، اجتماعی، اقتصادی 
و... و همچنین در همه شرایط و مشاغل تسری می یابد؛ از این رو، در اسلام برخلاف 
لیبرالیسم، قلمرو سیاست از احکام اخلاقی، اوامر و نواهی اخلاقی و ارزش های اخلاقی 
مستثنا نیست و اخلاق در عین فراگیری برای همه، برای سیاست و سیاست مداران 
ضرورت بیشتری می یابد. به همین علت اخلاق و سیاست در گفتمان اسلامی نسبت 
تباین یا دوگانه ندارند، بلکه به هم پیوسته و لازم و ملزم یکدیگرند؛ در عین حال در 
تزاحم بین اخلاق و سیاست، اخلاق تابع سیاست و مقدم بر آن است. همچنین اخلاق 
سیاسی محدود به کارگزاران نیست و از شمولیت برخوردار است؛ یعنی هرگونه کنش و 
رفتاری که معطوف سپهر سیاست باشد، مشمول اخلاق سیاسی هم می شود. در همین 
1  . امام خمینی)ره( با سندیت قرار دادن یکی از روایات در کتاب چهل حدیث، علوم را در سه بخش کلی 
آیه محکمه )علوم عقلیه و عقاید حقه معارف اسلامی(، فریضه عادله )علم اخلاق و تصفیه قلوب( و سنه قائمه 

)علم ظاهر و علوم آداب قالبیه( می دانند )امام خمینی، 1368: 326(.
یک  عنوان  به  می کنیم.  تقسیم  حکومتی«  »اخلاق  و  شخصی«  »اخلاق  به  را  پیامبر)ص(  2  »اخلاق 
دشمن،  وسوسه های  مقابل  در  او  رفتار  و  خلقیّات  و  حاکم، خصوصیات  یک  به  عنوان  و  او  خلقیّات  انسان، 
هوشیار؛ در مقابل مؤمنین، خاکسار؛ در مقابل دستور خدا، مطیع محض و عبد به معنای واقعی؛ در مقابل 
خامنه ای،  )امام  است  بزرگوار  آن  از شخصیت  این خلاصه ای  انجام.  و  اقدام  برای  بی تاب  مسلمانان،  مصالح 
1379/2/23(. »می توانیم اخلاق و تقوا و ایمان را، هم در رفتار فردی خود و هم در برنامه های کلان کشور 

حاکم کنیم« )امام خامنه ای، 1384/3/14(.
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راستا، رهبر معظم انقلاب در تعریف اخلاق سیاسی می فرمایند: »تقوای سیاسی، یعنی 
انسان در میدان سیاست صادقانه عمل کند« )امام خامنه ای، 1381/5/5(؛ در حالی 
که برخی نویسندگان با توجه به اهمیت قسمت حکومت کنندگان و نقش تعیین کننده 
آنان، اخلاق سیاسی را اخلاق کارگزاران در دولت دانسته اند )شریعتمدار، 1380: 90(. 
بنابراین اخلاق سیاسی را می توان براساس بازیگران اصلی سپهر سیاست به سه دسته 

تقسیم کرد: 
اول، اخلاق سیاسی حکومت کنندگان یا کارگزاران: شامل مجموعه اي از ضوابط و باید 
و نبایدهایی که در رفتار، مواضع و عملکردهاي کارگزاران حکومتي متجلي می شود 
و کارگزاران و سیاست مداران باید در حوزه سیاست بدان پای بند باشند. امام علی)ع( 
می دارند  بیان  را  کارگزاران  و  مدیران  اخلاقی  اشتر خصایص  مالک  به  خود  نامه  در 
که می توان به پرهیزگاری، تسلط بر هوای نفس، امانت داری، مهربانی با زیر دستان، 
از خودپسندی، احتیاط، توکل  اعتدال و میانه روی، سعه صدر، وفای به عهد، پرهیز 
رابطه گرایی، پوزش طلبی،  از  نیکو، پرهیز  پاسداشت سنت های  به خدا، عدالت گرایی، 
با خردمندان، حسن ظن، رازداری و مسئولیت پذیری اشاره کرد  قدرشناسی، رایزنی 

)مقیمی،  1385: 53ـ54(.  
دوم، اخلاق سیاسی حکومت شوندگان: اخلاق سیاسی در این سطح شامل مجموعه 
نبایدهای اخلاقی می شود که در عمل سیاسی شهروندان نسبت به مسائل  بایدها و 
سیاسی تجلی می یابد. در واقع با توجه به تعریف فعل یا رفتار سیاسی1 می توان نتیجه 
گرفت که هر نوع عمل اخلاقی شهروندان که با نظم عمومی جامعه و روابط اجزای آن 
ارتباط داشته باشد، اخلاق سیاسی حکومت شوندگان محسوب می شود. علی)ع( در این 
باره فرموده است: حق واجبی است که خدای سبحان بر هر دو گروه لازم شمرد و آن 
را عامل پایداری پیوند ملتّ و رهبر، و عزتّ دین قرار داد. پس رعیت اصلاح نمی شود، 
جز آنکه زمامداران اصلاح شوند و زمامداران اصلاح نمی شوند، جز با درستکاری رعیت 

)نهج البلاغه، خطبه 216(.
سوم، اخلاق سیاسی نخبگان: نخبه کسی است که معمولاً در جامعه نقش های رفیع 
و کارکردهای ارزشمندی از نظر اکثر مردم دارد )نک: عظیمی و دولت آبادی، 1387: 
34(. از نظر رهبر معظم انقلاب، نخبگان هر جامعه سررشته دار حرکت مردم و صعود 
و سقوط جامعه هستند. »ایجاد یک فکر، یک گفتمان، یک جریان فکری در جامعه به 
1. رفتار سیاسی به هرگونه مشارکت و درگیر شدن فردی و جمعی در فرایند سیاسی یا هر فعالیتی اطلاق 

می شود که در ارتباط با حکومت با سیاست، پیامد سیاسی داشته باشد )حیدری، 1387: 16(. 
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دست خواص جوامع است؛ به دست اندیشمندان جامعه است؛ آنها هستند که می توانند 
فکر ملت ها را به یک سمتی هدایت کنند که مایه نجات ملت ها شود؛ همچنان که 
خدای نخواسته می توانند به سمتی ببرند که مایه بدبختی و اسارت و تیره روزی ملت ها 

شود« )امام خامنه ای، 1377/2/18و1375/3/20(. 
نکته اساسی این است که رابطه بین اخلاق حکومت کنندگان )کارگزاران(، نخبگان 

و حکومت شوندگان، تعاملی، اندام دار و تأثیر و تأثری است.

ـ ساخت درونی قدرت ملی 
ساخت درونی قدرت به معنای ساخت و بنای قدرت بر ظرفیت ها و قابلیت های داخلی 
اتکا  بدون  فناوری  و  علمی  اقتصادی،  اجتماعی،  فرهنگی،  سیاسی،  مختلف  ابعاد  در 
به بیرون است. چنین قدرتی، قدرت ملی نامیده می شود. هر بعدی از قدرت ملی را 

می توان دارای دو مؤلفه معنوی و نرم و عینی و مادی دانست. 
 اول، ساخت نرم و غیرمادی: ساخت معنوی و نرم، ناظر بر مقولات ذهنی، روحی، 
را تشکیل  رابطه متقابل دولت و ملت  اعتقادی و مواردی است که  و  باوری  ارزشی، 
می دهند؛ بنابراین ساخت غیرمادی و نرم بعُد سیاسی قدرت، علاوه بر آرمان  ها، مبانی 
مقبولیت،  و  مشروعیت  مانند  اساسی  موضوعات  و...  توحیدمحوری  مانند  اعتقادی 
کارایی و کارآمدی، انسجام و یکپارچگی ملی، عادلانه بودن و برخورداری از مردمی 
ایمان و متحد و مشارکت جو در سپهر سیاست و اجتماع1 به عنوان ساخت  با  آگاه، 
آنها فضای  تعبیر برخی محققان، بدون  به  نرم قدرت سیاسی محسوب می شوند که 
سیاسی معنایی ندارد )کلایو اسمیت، 1380: 168ـ151(. با وجود این به باور رهبر 
معظم انقلاب »در الگوی اسلامی و معنوی، اقتدار در درجه اول متکی به عامل معنوی 
و ارزش معنوی و الهی است؛ متکی است به ایمان، متکی است به اعتماد به خدای 

متعال، متکی است به تلاش مخلصانه در راه آرمان های بلند...« )1389/8/19(.
1. در منابع سیاسی »مهم ترین مؤلفه ها در حوزه سیاسی شامل مقبولیت و مشروعیت سیستم، نفوذ حاکمیت، 
انسجام سیاسی و وحدت ملی، فقدان تأثیرات بین المللی، کاهش سطح کاربرد روش های سخت و فراقانونی 

در تأمین نظم و امنیت« است )ره پیک، 1387: 213(.
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بر  ناظر  قدرت،  مادی  و  عینی  ساخت  عناصر  و  ماهیت  مادی:  و  عینی  دوم، ساخت 

مقولات ملموس و مشاهده پذیر است. ساخت عینی و مادی در نگاه رهبر معظم انقلاب 
دو گونه است: ساخت عینی و حقوقی که ناظر بر ساختار و سازمان حکومت، آرایش 
دولت،  مجلس،  انقلاب  معظم  رهبر  است.  قدرت  ظواهر  و  اساسی  قانون  از  برآمده 
نهادهای حاکمیتی، قوانین و مقررات را به عنوان ساخت حقوقی نام برده اند. ساخت 
حقوقی در ادبیات و منظومه اندیشه امام راحل و امام خامنه ای، گرچه ماهیت روبنایی 
دارند، در عین حال ارزش آنها متناسب با میزان ارتباط شان با ایده حاکمیت است. برای 
مثال نوع رژیم یعنی حکومت اسلامی از نظر امام و رهبر معظم انقلاب ارزش راهبردی 
آنها اوجب واجبات شمرده شده  به همین علت حفظ  ایده حاکمیت دارد.  به میزان 
است. گونه دوم، ساخت عینی و فیزیکی است که ناظر به عناصر مادی عینی و ملموسی 
و ظرفیت های  توانمندی ها  منابع طبیعي،  انسانی،  نیروی  و  مانند سرزمین، جمعیت 
اقتصاد )صنعتی، کشاورزی و...(، پیشرفت هاي علمي، فناوری ها و تجهیزات نظامي و 

فناوری های ارتباطی است.
همان طور که بیان شد، عناصر ساخت درونی قدرت دارای دو بعُد یا دو دسته کلی 
سخت و مادی و نرم و معنوی است. ساخت نرم از عناصري مانند ایمان، اخلاق اسلامی، 
هویت، مشروعیت، مقبولیت، وحدت و انسجام ملي، توافق نخبگي، الگوساز، پیوستگي 
فرهنگي و تمدني، تعادل ارزشي و سایر مؤلفه هاي نرمي که مي تواند در ساخت دروني 
قدرت تأثیرگذار باشد، تشکیل مي شود و ساخت سخت و مادی از عواملي مانند قوای 
سه گانه، قوانین و نهادها و سازمان  ها، اقتدار نظامي، توانمندي اقتصادي، پیشرفت هاي 
علمي و تکنولوژیک، جمعیت و نیروی انسانی، متحدان خارجي و سایر عواملی مادی 

تألیف می شود که می توانند در ساخت درونی قدرت مؤثر باشند.

2. چارچوب تحلیلی
و  دینی  آموزه های  از  نظام مند  مجموعه اي  بر  مبتنی  پژوهش  این  نظری  چارچوب 
دیدگاه های علمای اسلامی با محوریت نظریه امام خامنه ای )مدظله العالی( در زمینه 

نقش اخلاق در حوزه قدرت است. 
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الف( قدرت مستحکم 
واژه استحکام1 در لغت به معنای محکم، استوار، استوارشده، بنای محکم، بنای استوار 
آن  کاربرد  تناسب  به  استحکام  اصطلاحی  معنای  است.  آمده  غیر  تعرضِ  از  مانع  و 
بر  دلالت  استحکام،  مفهوم  این حال، جوهره  با  است؛  متعدد  مختلف،  در حوزه های 
وضعیتی دارد که ویژگی اصلی آن درهم تنیدگی و انسجام عناصر یک پدیده است. به 
بیان دیگر، استحکام مربوط به وضعیت یا توانایی مقاومت سازه های یک پدیده در برابر 
فشارها و نیروهای ضربه ای است. واژه بنیان مرصوص2 در گفتمان دیني، ناظر بر این 

معناست )نک: افتخاری،1391(. 
مؤلفه های  ساخت بندی  و  سازماندهی  نوع  بر  دلالت  مستحکم  قدرت  بنابراین، 
بینجامد  قدرت  برتری  به  و  دهد  افزایش  را  توانمندی  که  گونه ای  به  دارد؛  قدرت 
)افتخاری،1391: 5( و به موازات توانایی تأمین اهداف ملی، در برابر فشار و نفوذ قدرت 
بیرونی استوار و پایدار باشد. به بیان دیگر استحکام قدرت ملی را باید به معنای میزان 
انسجام درونی و متعادل بودن مؤلفه های قدرت از یک سو و مقاومت و ایستادگی در 

مقابل اجبار و نفوذ قدرت بیرونی از سوی دیگر تعریف کرد. 

ب( قدرت سست
اطلاق  قدرتی  به  قدرت سست  دارد.  قرار  قدرت سست  قدرت،  استحکام  مقابلِ  در   
می شود که در عین بهره مندی از عناصر قوی، از حیث سازماندهی و ساختاری، قوت 
مؤلفه ها  داشتن  اختیار  در  باشد. صرف  نداشته  آن  عامل  اهداف  تأمین  برای  را  لازم 
اساس موقعیت های  این  بر  نیست.  به معنای قدرت مستحکم  و عناصر مادی قدرت 

راهبردی قدرت را می توان با معیار میزان قوت یا استحکام آن ارزیابی کرد:

                     میزان  قدرت )مؤلفه ها و عناصر(
          نوع قدرت

اندکزیاد

12                       مستحکم

34                            سُست

  منبع: )افتخاری،1391: 6-5(

1 .Strength
2. »إن الله یحب الذین یقاتلون فی سبیله صفاً کانهم بنیانٌ مرصوص.« این تعبیر بیانگر یکپارچگی مؤمنان 
در رویارویی با کافران است. در معنای بنیان مرصوص،  فولادوند آن را به بنایی ریخته شده از سُرب ، مجتبوی 
آن را به بنایی به هم پیوسته و استوار، مشکینی آن را به بنایی پولادین و بهرام پور آن را به بنایی آهنین 

ترجمه کرده است.
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براساس جدول فوق، بهترین حالت یک واحد سیاسی خانه 1 است، زیرا عناصر و 
مؤلفه های قدرت زیاد است؛ در عین حال، قدرت استحکام درونی دارد. بدترین وضعیت 
در خانه 4 متصور است، زیرا واحد سیاسی مفروض نه منابع و عناصر کافی قدرت دارد 
نه آنچه دارد مستحکم است. از سوی دیگر خانه 2 از خانه 3 وضعیت بهتری دارد، 
زیرا میزان قدرت اندک است، ولی همان دارایی موجود، از استحکام برخوردار است 
)افتخاری،1391: 5-6(؛ همان طور که قرآن کریم می فرماید: »کَمْ مِنْ فئَِۀٍ قَلیلۀٍَ غَلبََتْ 

ابرِینَ« )البقره/249(.  فئَِۀً کَثیرَۀً بإِذِْنِ الَلهّ وَ الَلهّ مَعَ الصَّ
تعریف  معنوی  ارزش های  و  اخلاق  از  عاری  قدرتِ مستحکم،  در گفتمان سکولار، 
می شود و دولت مقتدر دولتی است که بتواند در نیل به اهدافش و افزایش توان مادی ولو 
به قیمت رها کردن و زیر پا گذاشتن اخلاق و ارزش های معنوی توفیق بیشتری کسب 
کند. ماکیاول نماینده اصلی این تفکر است. او معتقد است: »هر که بخواهد در همه حال 
پرهیزکار باشد در میان این همه ناپرهیزکاری، سرنوشتی جز ناکامی نخواهد داشت؛ از 
این رو شهریاری که بخواهد شهریاری را از کف ندهد می بایست شیوه های ناپرهیزکاری 

را بیاموزد و هر جا که نیاز باشد به کار بندد« )نک: ماکیاولی، 1375: 117ـ 118(.
مورگنتا به عنوان اندیشمند حوزه سیاست بین الملل نیز کاربست اخلاق در دولت را 
فاجعه آمیز می داند: »اصول عام اخلاقی را نمی توان در شکل انتزاعی و عام شان درباره 
اقدامات دولت ها به کار بست، بلکه باید اصول مذکور را از صافی شرایط خاص زمانی و 
مکانی عبور داد. دولت های ملی، در تعقیب منافع خویش، تحت حاکمیت نوعی اخلاق 
قرار دارند که متفاوت از اخلاق افراد در روابط شخصی شان است. مخلوط کردن اخلاق 
فردی با اخلاق دولت، به معنای استقبال از فاجعۀ ملی است« )مورگنتا، 1374: 164(. 
از مؤلفه های فرهنگ و قدرت نرم در  در گفتمان اسلامی، اخلاق به عنوان یکی 
در  امور  تمام  و  دارد  تعیین کنندگی  و  زیربنایی  نقش  قدرت،  عوامل  سایر  با  قیاس 
تلقی می شود.  آن  از  متأثر  و...  اقتصاد  اجتماع،  فرهنگ،  مختلف سیاست،  حوزه های 
اخلاق هم منبع قدرت است و هم ظرفیتی دارد که قادر است منابع قدرت را به قدرت 
)نرم( تبدیل کند. بنابراین اخلاق حکومت کنندگان و کارگزاران، حکومت شوندگان و 
نخبگان در درون زایی ساخت قدرت یا فروپاشی آن و در ثبات و تعادل قدرت سیاسی 
نقش اساسی دارد. در نگاه رهبر معظم انقلاب، ریشه اصلی اقتدار و قدرت در خلقیات 
فردی و اجتماعی است. به باور ایشان، عزم و اراده، غرور ملی، احساس توانایی، احساس 
قدرت بر اقدام و عمل و سازندگی، انضباط، نشاط، همکاری و مشارکت و... نمونه هایی از 
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خلقیات اجتماعی و ملی هستند که برای یک ملت تعیین کننده است. ملتی که همراه 
با ایمان و عقیده اش، اخلاقیات را نصب العین قرار دهد، مانعی برای رسیدن به اهداف 
اندیشه رهبری،  امام خامنه ای، 179/9/19(. در  نخواهد کرد )نک:  آرمان مشاهده  و 
تقوا در ابعاد مختلف سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فردی برطرف کننده اکثر مشکلات 
مادی و معنوی و تعالی و پیشرفت مادی و معنوی جامعه است )نک: امام خامنه ای، 
1381/5/5(. پس »تنها راه رسیدن به اوج سعادت دنیوی و اخروی ]دستیابی به قدرت 
مطلوب و لایزال[ شجاعت، بصیرت، تدبیر، عزم  راسخ و اراده مستحکم است و همه  
اینها متکی بر ایمان اسلامی است )نک: امام خامنه ای، 1389/11/1(. از سوی دیگر 
»تمام ناهنجاری ها ارتباط مستقیم با فرهنگ عمومی و اخلاقیات جامعه دارد... عامل 
فرهنگی تضمین کننده آینده است و در اعتلای تمدن های بشری نقش و تأثیر بسیار 
مهمی دارد. علم و اقتصاد، پول و ثروت و منابع زیرزمینی برای تأمین و تضمین آینده 
بشریتّ تعیین کننده نیست« )نک: امام خامنه ای، 1373/9/19(. همچنین آمادگی های 
معنوی و روحی از آمادگی های نظامی مهم تر است. این نوع آمادگی ها، قدرت عزم  و 
توان ایستادگی یک ملت در مقابل تندبادهاست )نک: امام خامنه ای، 1389/1/22(؛ 
میان  در  بیگانگان  و  دشمنان  باورهای  و  عقاید  اخلاق،  فرهنگ،  اگر  علت  همین  به 
ملتّی رواج داشته باشد، چنین ملتی نمی تواند به رغم مستقل بودن در امور سیاسی و 
اقتصادی ادعای استقلال کند. تنها در صورتی می توان یک مجموعه بشری را مستقل 
پرداخته  و  ساخته  که  فرهنگی  مسموم  امواج  سرایت  از  را  خود  نتواند  که  دانست 

بیگانگان است، حفظ کند )امام خامنه ای، 1374: 281(. 
در گفتمان اسلامی عناصر و مؤلفه های قدرت مادی شرط لازم استحکام و پایداری 
درون زایی  راهبردی  عامل  و  تامّه  علت  یا  کافی  شرط  اما  می شوند،  محسوب  قدرت 
قدرت به ویژه استواری و استمرار آن، عناصر و مؤلفه های قدرت نرم به ویژه ایمان، 
اخلاقیات و معنویات هستند. بنابراین، قدرت مستحکم قدرتی است مشروع و مقبول 
که متکی به بنیان  های ایمانی و ارزشی و رضایت و پذیرش مردمی است؛ کارآمد و 
اثربخش که در نبود آن پایه های دولت ها سست و در معرض زوال خواهد بود؛ منسجم 
و یکپارچه که دسترسی به اهداف حاکمیت را افزایش دهد و از هدر رفتن منابع و از 
مختل شدن کارکرد های حاکمیت جلوگیری  کند )ره پیک، 1387: 223(؛ عادلانه که 
عناصر و سازه های قدرت را متعادل و متوازن و دور از افراط و تفریط کند و رمز بقا و 
استواری دولت هاست؛ برخوردار از مردم با ایمان، بصیر و متحد و مشارکت جو که با 
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اعتماد به کارگزاران و نظام سیاسی و حضور در عرصه اعمال قدرت، قدرت را به اقتدار 
ملی تبدیل می کند )افتخاری، 1380: 196(. 

همان طور که در مدل مذکور نشان داده شد، اخلاق در دو سطح فردی و جمعی 
استحکام  قدرت  به  و  می کند  متأثر  را  قدرت  سیاسی  بعُد  اساسی،  ابعاد  و  مؤلفه ها 

می بخشد که دارای سه ویژگی محوری است: 

نخست، ثبات و پایداری: قدرت مستحکم، موقتی و کوتاه مدت نیست، بلکه دارای 
استمرار و عمر بادوام و بلندمدت است. عنصر پایداري؛ وجود، حضور و تداوم سیستم 
در طول زمان است؛ به بیان دیگر، حفظ و تداوم موجودیت یک سیستم یا وضعیت، 

منطبق با انتظارات در طول زمان را پایداري قوي می نامند )قیصری،1392: 48(.

 دوم، راسخ و نفوذناپذیر: قدرت مستحکم، خلل ناپذیر، نفوذناپذیر و تأثیرناپذیر است.

 سوم، مقاوم و استوار: پدیده مستحکم، تزلزل ناپذیر و در برابر فشار یا ضربه خارجی 
مقاوم و استوار است و دچار گسیختگی و شکستگی نمی شود. 
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3. تجزیه و تحلیل یافته های تحقیق
مسئله اصلی پژوهش این است که اخلاق سیاسی و اجتماعی چگونه در استحکام بخشی 
سیاسی  اخلاق  نظری،  چارچوب  براساس  می کند؟  نقش  ایفای  قدرت  سیاسی  بعُد 
دارای کارکرد قدرت آفرینی و مقاوم سازی قدرت است. از نظر امام راحل و رهبر معظم 
قابلیت ها  رفتارها، عملکردها،  قرار دادن  تأثیر  با تحت  و اخلاق سیاسی  تقوا  انقلاب، 
سپهر  در  را  شرایطی  حکومت،  و  حکومت کنندگان  حکومت شوندگان،  توانایی های  و 
و  اصلی  مؤلفه های  تقویت  و  شدن  مستحکم  آن  برونداد  که  می کند  ایجاد  سیاست 

اساسی قدرت سیاسی است.
 

الف( مقبولیت آفرینی و نفوذ حاکمیت 
مقبولیت از تمکین عملي یا رضایت مردم به درستي نظام سیاسي حکایت مي کند. در 
حوزه سیاست، امکان تحقق هیچ نظام مشروعي بدون رضایت و تمکین مردم نسبت 
انقلاب،  معظم  رهبر  اندیشه های  بررسی  در   .)1385 )کچوییان،  ندارد  وجود  آن  به 
مقبولیت یک نظام و تدوام آن ریشه در عوامل مختلفی دارد که در این میان صداقت، 
دوری از فساد، عدالت، ساده زیستی و کارآمدی تأثیر اساسی در اقبال و ادبار جامعه 
و  رضایتمندی  اعتماد،  بر  عناصر  این  تأثیرگذاری  و  تعامل  دارد.  به حاکمیت  نسبت 

مقبولیت نظام سیاسی بنیادی است. 
مردم  اعتماد  حال،  عین  در  است؛  صداقت  و  اعتماد  مستلزم  مردم  رضایت  اول، 
خود حاصل دیدن صداقت و اعمال صادقانۀ سیاست مداران و کارگزاران است. روابط 
به  اعتماد شهروندان  به یکدیگر،  اعتماد شهروندان  به چهار حوزه  را می توان  اعتماد 
نخبگان سیاسی، اعتماد نخبگان به یکدیگر و اعتماد نخبگان به شهروندان تقسیم کرد 
)نصوحیان، 1387: 1366(. از نظر آموزه های دینی، صداقت، قوي ترین رکن و ریشه و 
اساس ایمان است )غررالحکم، 219، ح 4312( و هیچ راهي نجات دهنده تر از صداقت 
و راستگویي نیست )غررالحکم، 219، ح 4332(. همچنین صداقت دارای بار معنایی 
وسیعی است که تنها در برابر دروغگویی، فریبکاری و نفاق قرار نمی گیرد، بلکه شامل 
امانت داری، پای بندی به پیمان و در جهت حق و حقیقت حرکت کردن نیز می شود 
)اسلامی، 1381: 239-245(. این معنای صداقت در مرحلۀ عمل به جایی می  رسد 
که سیاست مدار، خود را خدمتگزار مردم ـ نه متولیّ آنها  ـ می  داند و بن بستی برای 
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عبور از مشکلات و دشواری ها نمی بیند.1 مشاهده صداقت در رفتار و گفتار کارگزاران 
و مدیران حکومت، موجد اعتماد و رضایت مردم و در نتیجه مقبولیت نظام سیاسی 
و نفوذ حاکمیت خواهد بود؛ چنان که امام علي)ع( فرمودند: انسان راستگو به واسطه 
راستگویي، سه چیز را به دست مي آورد: 1. حسن اعتماد و اطمینان دیگران به او؛ 2. 
جلب محبت دیگران؛ 3. هیبت او دل هاي دیگران را تسخیر مي کند2 )غررالحکم، 218، 
ح 4358(. رهبر معظم انقلاب نیز در چارچوب همین آموزه ها فرموده اند: »محبت و 
اعتماد مردم از راه بیان صادقانه و صحیح واقعیت ها حاصل می شود« )امام خامنه ای، 

.)1370/5/23
که  است  اخلاقی  عناصر  از  یکی  دنیا  متاع  بودن  بی ارزش  و  ساده زیستی  دوم، 
الدنیا  »حب  فرمودند:  صادق)ع(  امام  چنان که  دارد؛  ریشه ای  و  بنیادی  کارکردهای 
رأس کل خطیئه«: عشق به دنیا ریشه هر گناه است )خصال صدوق، ص20(. تخلق 
مستقیم  طور  به  اینکه  ضمن  صفتی  چنین  به  سیاسی  رجال  و  کارگزاران  مدیران، 
به صورت غیرمستقیم  دارد،  دنبال  به  را  و مقبولیت سازی  اعتمادآفرینی  کارکردهای 
از طریق فسادزدایی )اعم از فساد قانونی، سیاسی، اداری و بوروکراتیک( و گناه سوزی 
می تواند پذیرش حکومت را مقبول تر، نسبت به بیت المال و منافع ملت حساس تر و 
پایه های آن را مستحکم سازد. این عبارت معروف حضرت امام خمینی)ره( مؤید این 
نکته است: »آن روزی که دولت ما توجه به کاخ پیدا کرد، آن روز است که باید ما 

فاتحه دولت و ملت را بخوانیم« )صحیفه نور، 1378، ج 17: 371 ـ 384(.
انقلاب، ارزش های اخلاقی مانند ساده زیستی و ارزش های  اعتقاد رهبر معظم  به 
مشابه رابطه علت و معلولی با ساخت حقیقی نظام سیاسی دارد. »اگر مردمی بودنِ 
مسئولان کشور را دست کم گرفتیم... اگر مردمی بودن، ساده زیستی، خود را در سطح 
توده مردم قرار دادن، از ذهنیت مسئولین کنار برود و حذف شود، پاک شود، ...، ساخت 

ظاهریِ جمهوری اسلامی خیلی کمکی نمي کند« )امام خامنه ای،1387/9/24(.
 ساده زیستی به موازات کارویژه حفظ و پایداری حکومت، دارای نقش مقاوم سازی 
در برابر فشارهای قدرت های خارجی است. در این باره امام خمینی می فرمایند: »اگر 
می خواهید بی خوف و هراس در مقابل باطل بایستید و از حق دفاع کنید و ابرقدرت ها و 

1.برای انسان مؤمن و معتقد به خدا و به رسالت انسان، بن بست وجود ندارد. یک ملت می تواند مشکلات و 
همه سنگ راه ها و خارراه ها در طریق کمال را از جلوی پای خود بردارد، به شرط آنکه خصوصیّاتی را که برای 
این حرکت عظیم و همه جانبه لازم است، در خود به وجود بیاورد و امیرالمؤمنین مظهر این خصوصیات بود. 

امیرالمؤمنین، هم مظهر تقوا و امانت و هم دارای صدق و صراحت بود )امام خامنه ای، 1380/1/1(.
2. یکَتَسِبُ الصّادقُ بصِدقهِِ ثلاثاً، حُسن الثّقَۀِ بهِِ و المحَبَّۀَ لهَُ و المَهابۀََ عَنهُ.
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سلاح های پیشرفته آنان و شیاطین و توطئه های آنان، در روح شما اثر نگذارد و شما را 
از میدان به در نکند، خود را به ساده زیستن عادت دهید و از تخلق قلب به مال و جاه و 
مقام بپرهیزید« )صحیفه نور، 1378، ج 19: 11(. افزون بر این اشرافی گری کارگزاران 
و رهبران و دوری آنها از ساده زیستی باعث سرایت آن در بدنه جامعه می شود و جامعه 
مترفی را سبب می شود )امام خامنه ای، 1390/7/14(. رهبر معظم انقلاب به استناد 
آموزه های دینی بر این اعتقادند که جامعه سیاسی به دلیل خروج از ساده زیستی و 
گرفتار شدن به دنیاگرایی و اشرافی گری، پایدار نخواهد بود. »والَلهّ در جامعه اسلامی 
أمََرْناَ  قَرْیۀًَ  نهّْلکَِ  أرََدْناَ أنَ  هم ممکن است مترف به وجود بیاید. از آیه  شریفه »وَإذَِا 
اهل  ما چون  و  )اسراء/16(:  تدَْمِیرًا  رْناَهَا  فَدَمَّ القَْوْلُ  عَلیَْهَا  فَحَقَّ  فیِهَا  فَفَسَقُواْ  مُتْرَفیِهَا 
دیاری را بخواهیم به کیفر گناه هلاک سازیم، پیشوایان و منعّمان آن شهر را امر کنیم 
راه فسق و تبهکاری و ظلم در آن دیار پیش گیرند و آنجا تنبیه و عقاب لزوم خواهد 

یافت. آنگاه همه را به جرم بدکاری هلاک می سازیم« )امام خامنه ای، 1370/5/23(.
نکته فوق نشان می دهد که فاصله گرفتن کارگزاران نظام از اخلاق ساده زیستی و 
داشتن روحیه رفاه زدگی و تجمل گرایی، زمینه ها و شرایط ضد امنیتی را ایجاد می کند؛ 
زیرا توسعه این وضعیت در جامعه به تدریج موجبات دلزدگی و انفعال مردم در قبال 
حاکمیت را فراهم کرده و با محروم سازي حاکمیت از پشتوانه مردمی، امنیت آن را در 

برابر هر گونه تهدیدي، آسیب پذیر می کند. 
 سوم، همان طور که فساد سیاسی، اداری و اقتصادی از درجه مشروعیت و اثربخشی 
دولت ها می کاهد و آنها )دولت ها و نظام های سیاسی( را با بحران مشروعیت و مقبولیت 
مواجه می سازد، دوری از فساد نیز می تواند بر استحکام سیاسی بیفزاید. »وجود و رواج 
مفاسد اقتصادی یکی از بزرگ ترین خطرهایش این است که عناصر خوب دستگاه ها را 

متزلزل مي کند، زیر پای آنها را سست مي کند« )امام خامنه ای،1387/5/4(.
دارای  که  دهد  نشان  مردم  به  بتواند  سیاسی  نظام  یک  که  صورتی  در  بنابراین 
مسئولیت پذیر  فساد،  و  اشرافی گری  از  دور  و  ساده زیستی  گفتاری،  و  رفتاری  صدق 
اعتماد، رضایت، مقبولیت  پایه اساسی نظام یعنی  و عدالت پیشه است، چهار رکن و 
تقویت، توسعه و مستحکم خواهد کرد. برعکس »هر چه میزان  را  نفوذ حاکمیت  و 
افزایش  آن  نرم  تهدید  یابد،  کاهش  سیاسی  نظام  یک  بودن  اخلاقی  و  مشروعیت 

می یابد« )افتخاری،1391: 55(. 
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ب( کارآمدی
مهم ترین ملاک داوری مردم در کارآمدی یا ناکارآمدی نظام، عملکرد آن نظام است. 
و  آنهاست  عملکرد  براساس  باشد،  نظری  مبانی  براساس  آنکه  از  بیش  مردم  قضاوت 
هر نظامی عملکرد درست تری داشته باشد، کارآمدتر به  نظر می رسد. لذا »کارامدی 
به معنای موفقیت در تحقق اهداف با توجه به امکانات و موانع است« )نک: فتحعلی، 
1382(. کارآمدی، پس از مشروعیت از ارکان مهم بعُد سیاسی قدرت محسوب می شود1 
و از نظر محققان سیاسی بین کارآمدی و ثبات سیاسی و همچنین بین کارآمدی با 
قدرت مؤثر و مستحکم رابطه معناداری وجود دارد )آلموند و پاول، 1375: 5-6(. دولتی 
کارایی دارد که بتواند کارویژه های عمومی خود را با موفقیت به انجام رساند. با توجه به 
اینکه کارویژه های هر نظامی بر اساس نظام ارزش های آن تعیین می شود، کارویژه های 
باب  بود؛ چنان که مقام معظم رهبري )مدظله(  در  هر نظام سیاسی متفاوت خواهد 
کارآمدي نظام اسلامي و ضرورت افزایش آن، چنین مي فرمایند: »آنچه ما مسئولان 
احتیاج داریم این است که کارآمدي خود و نظام را افزایش دهیم. کارآمدي، هم باید 
در جهت تحقق خواست ها و اهداف اسلامي باشد و هم در جهت پیاده شدن و عیني 
شدن ارزش ها؛ در جامعه باید بیشتر به سمت اسلامي شدن، مسلمان شدن و مؤمنانه 
و مسلمانانه زندگي کردن برویم، باید به سمت زندگي علوي برویم. باید روح زندگي 
علوي یعني عدالت، تقوا، پارسایي، پاکدامني، بي پروایي در راه خدا و میل و شوق به 
مجاهدت در راه خدا را در خودمان زنده کنیم... در آن صورت، کارآمدي جمهوري 
اسلامي هم مضاعف خواهد شد« )امام خامنه ای، 1383/8/6(. همان طور که در بیان 
فوق ملاحظه می شود، اخلاق سیاسی نقش تقویت کننده و مضاعف کردن کارآمدی 
دارد. با توجه به نکات یادشده، عناصر مختلف اخلاقی می توانند نقش کارآمدسازی و 
در نتیجه مقاوم سازی نظام سیاسی را داشته باشند. در این راستا، در رهیافت رهبر 
معظم انقلاب خدمتگزاری و مسابقه در خدمت به مردم، مسئولیت پذیری، امانت داری، 
تعهد، پای بندی، عزم و اراده راسخ و قانون مداری، در کارآمدی نظام و مآلاً استحکام 

قدرت ملی نقش زیادی دارند:
اول، وقتی کارگزاران و نخبگان سیاسی متخلق به اخلاق و اخلاق سیاسی شوند، 
روحیه خدمتگزاری به مردم به علت مبری شدن از فساد، افزایش یافته و در نتیجه 
نهایی کارآمدی نظام نیز تقویت می شود. »اگر مدیری خدای نخواسته فاسد شد، دیگر 

1. هرجا کارآمدی نباشد، مشروعیت از بین خواهد رفت )امام خامنه ای،1383/6/31(. 
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نمی تواند به مردم خدمت کند و برای آنها مفید باشد. پس اول باید کارآمدی نظام 
را نشان داد« )امام خامنه ای، 1382/1/1(. همچنین فرمودند: »حرکت  هر چه  بیشتر 
مسئولان  به  سمت  عدالت  و تقوا و پارسایی ، رمز افزایش  کارآمدی  نظام  است » )امام 

خامنه ای، 1383/8/6(. 
دوم، از کارکردهای اخلاق سیاسی تقویت مسئولیت پذیری در مدیران و کارگزاران 
است. نهادینه شدن مسئولیت پذیری، توان نظام را برای دستیابی به اهداف و رفع موانع 
افزایش می دهد. »حاکم اسلامی در قبال مسائل مهم جامعه، در مقابل فقر مردم، در 
مقابل تبعیض و شکاف های اجتماعی، در مقابل اخلاق و معنویت مردم، در قبال حفظ 
استقلال کشور و حفظ آزادی مردم ـ در آن حدودی که اسلام مقرّر کرده است ـ مسئول 
است. اینها مسئولیت هاست و چون اسلام این را خواسته و این به مردم تعلیم داده شده 
است و مردم ما به اسلام اعتقاد دارند، توقّع شان از مسئولان امر در کشور در هر رده ای 
این است که به این مسئولیت ها عمل کنند و آنچه را که به عنوان وظیفه بر عهده 
آنهاست، انجام دهند. کارآمدی حکومت به این معناست. اگر مردم این کارآمدی را در 
مسئولان کشور مشاهده کنند، اعتقادشان به آنها و به نظام اسلامی و اسلام روزبه روز 

بیشتر خواهد شد« )امام خامنه ای،1381/12/13(.
سوم، بخش زیادی از کارآمدی نظام ها به کارآمدی مدیران و کارگزاران بر می گردد؛ 
اما مدیران و کارگزاران کارآمد نیز زمانی می توانند کارکرد استحکام بخشی به ساخت 
درونی نظام داشته باشند که افرادی امانت دار و صادق باشند؛ زیرا از نظر رهبر معظم 
انقلاب، مدیران کارآمد ولی فاقد اخلاق امانت داری و صداقت رفتاری نمی توانند نافع 
تقوا،  مانند  خصوصیاتی  وجود  خامنه ای،1385/9/22(.  )امام  باشند  مردم  توده  برای 
امانت و صداقت کارگزاران شرایطی را ایجاد می کند که هر نوع مشکل را رفع می کند 
و هر بن بستی را از جلوی راه بر می دارد )امام خامنه ای، 1380/1/1(. شرط لازم تحقق 
و دارای عزم راسخ  باتدبیر، مخلص  پیشرفت و عدالت وجود مدیرانی مؤمن، شجاع، 

است )امام خامنه ای، 88/1/1(.
چهارم، قناعت پیشگی در جامعه تأثیر زیادی بر حل مشکلات کشور و در نتیجه 
بر قدرت ملی دارد. رهبر معظم انقلاب می فرمایند: »یکی از مهم ترین فضایل اخلاقی 
برای یک کشور قناعت است و اگر امروز ما در برخی زمینه ها دچار مصیبت هستیم، به 
 خاطر این است که این اخلاق حسنه  مهم اسلامی را فراموش کرده ایم« )امام خامنه ای، 

.)1383/12/24
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اندیشه رهبری بر این موضوع تأکید دارد که اخلاق  همان طور که ملاحظه شد، 
این نظریه  به  با توجه  از سوی دیگر  سیاسی نقش مهمی در کارآمدی سیسم دارد. 
که »هر سیستمی که کارامد نباشد، مقبول عموم قرار نمی گیرد« )قوام، 1378: 53( 
از طریق کارآمدسازی، مقبولیت  به واسطه اخلاق سیاسی  نتیجه گرفت که  می توان 

نظام سیاسی نیز افزایش می یابد.

ج( انسجام سیاسی و وحدت ملی
قدرت  ارزیابی  در  مهمی  شاخص  ملی  همبستگی  و  یکپارچگی  میزان  کلی  طور  به 
دولت هاست. وحدت و وفاق ملی در افزایش توانایی های یک دولت در ارائه داده های 
محققانی  متقابلًا  است.  مؤثر  بسیار  ملی  منافع  تأمین  و  اهداف  تحقق  برای  مناسب 
و  قوت  ملاک  که  باورند  این  بر  سیاسی،  بی ثبات  الگوهای  کتاب  مؤلف  ساندرز،  مانند 
ضعف دولت ها میزان انسجام آنهاست. دولت قوی دولتی است که از انسجام سیاسی 
رهبر  معظم  مقام  نگاه  از  )ره پیک، 1387: 223(.  باشد  برخوردار  بالایی  اجتماعی  و 
نیز »علاج دردهای ملت، در بلندمدت و کوتاه مدت، وحدت و یکپارچگی است«؛ زیرا 
انسجام ملی، کارکردهای حاکمیت را افزایش می دهد و دسترسی به اهداف را تسهیل 
بر  خامنه ای،  1370/12/12(.  )امام  است  آسیب ناپذیری  و  پیشرفت  رمز  و  می کند 
این اساس در اندیشه حضرت امام)ره( و رهبر معظم انقلاب، به میزانی که نخبگان 
سیاسی مراعی اخلاق سیاسی باشند، جامعه از انسجام سیاسی و وحدت ملی بیشتری 
از سوی دیگر، ریشه تمام اختلافات و تعارضات که نظام های  بود.  برخوردار خواهد 
اجتماعی و سیاسی را نفوذپذیر و سست می کند، به هواهای نفسانی و عدم تخلق به 
اخلاق بر می گردد )امام خمینی،1362/4/21( و برای یک ملت، هیچ عاملی مضرتر از 
اختلاف و تفرقه نیست. سم مهلک برای ملت ها و تمدن ها و انقلاب ها، اختلاف است« 

)امام خامنه ای، 1376: 110(. 
مقام  و  راحل  امام  اندیشه های  در  زیادی  اخلاقی  عناصر  رهیافت،  این  براساس   
معظم رهبری و آموزه های دینی وجود دارد که دارای کارکرد انسجام بخشی و در نتیجه 
مقاوم سازی نظام سیاسی هستند. در این میان، انصاف، صبر، حلم و شرح صدر، رأفت 

و مهربانی نقش درخور توجهی دارند. 
و  و میان کارگزاران، نخبگان، گروه ها  اول، وجود صبر و حلم در فضای سیاسی 
احزاب و حتی مردم تأثیر زیادی بر ثبات و آرامش کشور و انسجام و وفاق ملی دارد. 
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رهبر انقلاب در خصوص حلم می فرمایند: یکی از چیزهایی که ما در تعامل اجتماعی 
احتیاج داریم، روحیه بردباری است؛ حلم. اینکه در اسلام و در اخلاق اسلامی اینقدر 
حلم ذکر شده، به این خاطر است. نبود بردباری، بسیاری از مشکلات را در سطوح 
سیاسی  گروه های  اگر  می آورد.  وجود  به  اجتماعی  سطوح  و  فردی  سطوح  و  پایین 
بهتر خواهد شد. دستجات مختلفِ طرفدار  با هم برخورد کنند، کار  ما هم حلیمانه 
با  با هم برخورد کنند، خیلی اوضاع بهتر خواهد شد.  با حلم  این و طرفدار آن، اگر 
از بدی ها و زشتی ها نیست؛ به معنای  حلم برخورد کردن، به معنای اغماض کردن 
بی اعتنایی کردن به اصالت ها و ارزش های مورد اعتقادمان نیست؛ نوع برخورد، مد نظر 
است؛ »ادع الی سبیل ربکّ بالحکمۀ و الموعظۀ الحسنۀ و جادلهم بالتّی هی احسن«. 
مجادله  با دیگری هم که بر سر یک اعتقاد است، بر سر یک مسئله مهم اتفاق می افتد، 
این  بیان فوق،  براساس  )امام خامنه ای، 86/6/31(.  باشد  آن هم »بالتّی هی احسن« 
نتیجه استنباط می شود که عناصر اخلاقی مانند حلم، صبر و شرح صدر تأثیر جدی 
در رفتارهای سیاسی دارد و با ایجاد وفاق و وحدت ملی در دو سطح افقی و عمودی، 
و  بی امان  منازعه های  به  آن  تبدیل شدن  از  و  تعدیل  را  رقابت های سیاسی  نوع  هر 
بی حاصل جلوگیری می کند. افزون بر این به باور رهبر معظم انقلاب، برخورداری از 
صبر و استقامت، خاصیتی دارد که افراد یا سیستم را به قله های اقتدار ارتقا می دهد 

)امام خامنه ای، 1387/6/19(. 
دوم، عنصر انصاف میان ارزش های اخلاقی که تأثیرگذار جدی در سپهر سیاست 
است، فراوان در بیانات امام)ره( و رهبر معظم انقلاب و معصومین علیهم السلام وجود 
دارد. خلاصه و حاصل این بیانات درباره انصاف این است که این ارزش اخلاقی زایل کننده 
اختلافات و دوئیت ها از یک سو و تداوم دهنده و استحکام بخش نظام سیاسی است. به 
همین علت یکی از سفارش های رهبر معظم انقلاب به نامزدهای انتخاباتی و طرفداران 
آنها این است که »رقابت ها را منصفانه کنند، حرف ها را منصفانه کنند، از جاده انصاف 
خارج نشوند« )1388/1/1(. رهبر معظم انقلاب در تعریف انصاف می فرمایند: »انصاف 
المؤمن من نفسه«؛ اینکه انسان در قبال دیگران انصاف به خرج بدهد؛ یعنی آنجا که 
امر دایر مي شود بین اینکه حق را به خاطر خود زیر پا بگذارد یا خود را به خاطر حق 
زیر پا بگذارد، این دومی را انجام بدهد. آنجایی که حق به طرفِ مقابل هست و شما 
به  این رو،  از  )امام خامنه ای،  86/6/31(.  او بدهید«  به  را  ندارید، منصفانه حق  حق 
اعتقاد رهبر معظم انقلاب، انصاف ساخت حقیقی نظام را مستحکم می کند و »وقتی 
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ملتی ساخت داخلی اش مستحکم است، اختلاف سلیقه، افرادش را به دشمنان یکدیگر 
امیرالمؤمنین)ع(  حضرت  چنان که  1382/7/22(؛  خامنه ای،  )امام  نمی کند«  تبدیل 
می فرمایند: الانصاف یرفع الخلاف و یوجب الائتلاف: انصاف اختلاف ها را از بین مي برد 

و موجب الفت دل ها مي شود )شرح غررالحکم، ص394(. 
سوم، وجود رأفت و مهربانی و تحکیم برادری در منظومه اندیشه امام)ره( و رهبر 
معظم انقلاب، انسجام بخش و وحدت آفرین میان مردم با مردم، مردم با دولت، وحدت 
گروه ها و جریان های سیاسی و قوا و نهادهاست. از نظر امام راحل و مقام معظم رهبری، 
رأفت، مهربانی، مهرورزی و برادری از ویژگی های کسانی است که اخلاق را مبنای رفتار 
افراد به جای بدبینی،  خود قرار داده اند. این ویژگی ها زمانی متجلی می شود که در 
مثبت اندیشی حاکم باشد. در واقع یکی از کارکردهای مهم اخلاق سیاسی و اخلاقی به 
طور کلی، مثبت اندیشی و اثبات خود در فعالیت سیاسی است. مثبت اندیشي، تلفیقي 
از گرایش و نگرش خوش بینانه و مثبت درباره خداوند، خود، افراد، رویدادها، اشیا  و به 
 طور کلي جهان طبیعت و ماوراي طبیعت است )سالاری فرد، 1385: 118(. بنابراین 
وجود »متانت، بردباری، حلم، تسلط بر نفس و سعه  صدر، در هرکس که باشد، از او 

یک انسان بزرگ خواهد ساخت« )امام خامنه ای، 1368/3/18(.  
با وجود این، در جایی که خصومت ورزي جای خود را به مهربانی و مهرورزی میان 
مردم، نخبگان و کاگزاران دهد، آثار ایجابی انسجام ملی در راستای مصالح و امنیت 
ملی از خود به جاي می گذارد. به همین علت امام خمینی)ره( گفتند: »من باز تأکید 
می کنم که اگر سران با هم خوب باشند، این کشور صدمه نمی بیند و اگر صدمه اي این 
کشور ببیند از اختلاف سران است« )صحیفه نور، 1378، ج 18: 38(. به اعتقاد رهبر 
معظم انقلاب، یکی از عوامل اختلاف افکنی، دشمنان بیرونی هستند، اما در صورتی 
که تقوای سیاسی حاکم باشد، اثرگذاری این عامل سالبه به انتفاع موضوع خواهد شد 

.)1379/1/26(

د( مشارکت سیاسی )اجتماعی شدن قدرت(
مشارکت سیاسی به فعالیت ها و حضور داوطلبانه و آزادانه اعضای یک جامعه در امور 
حکومتی و سیاسی با هدف تأثیرگذاری مستقیم یا غیرمستقیم بر سرنوشت سیاسی، 
اطلاق  بیرونی  تهدیدهای  و  دشمنان  برابر  در  واکنش  یا  کشور  سیاسی  تصمیم های 
یا  دولتی  مقامات  موجود  سیاست های  از  حمایت  است  ممکن  فعالیت  این  می شود. 
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ساختار نظام باشد یا به دنبال تغییر وضع موجود در نظر گرفته شود )نک: میرموسوی، 
مانند  قدرت  اساسی  مفاهیم  با  معناداری  رابطه  سیاسی  مشارکت   .)89  :1375
)اخترشهر، 1387:  دارد  اقتدار  و  امنیت  توسعه سیاسي،  ثبات سیاسی،  مشروعیت،1 
قدرت  شدن  اجتماعی  مؤلفه های  و  عناصر  از  یکی  سیاسی  مشارکت  واقع  در   .)13
سیاسی است؛ یعنی قدرت سیاسی در یک شبکه اجتماعی معنا و مفهوم پیدا می کند 

و اعتبار، اعتماد و مشارکت و به طور کلی سرمایه اجتماعی مولد قدرت هستند.
در این میان اخلاق سیاسی نقش تعیین کننده در اجتماعی شدن قدرت و کیفی 
اخلاق  دارد.  سیاسی  مختلف  در صحنه های  مردم  حضور  و  سیاسی  مشارکت  شدن 
پای بندی، مسئولیت پذیری،  و  تعهد  ایجاد  از طریق  بر معرفت دینی  سیاسی مبتنی 
افراد، بر شکل و جهت مشارکت  افراد، ایجاد بصیرت و فرقان در  اعتدال رفتاری در 
و  مسئول  خداوند  مقابل  در  را  فرد  اینکه  ضمن  اسلام  زیرا  می گذارد؛  تأثیر  مردمی 
متعهد می نماید، او را در مقابل سرنوشت خود، جامعه و حکومت نیز مسئول می سازد. 
داده های تجربی نشان می دهد که افراد پای بند به امور دینی و اخلاق، خود را بیشتر 
موظف به حضور در صحنه و مشارکت می دانند. به عبارت دیگر، داده های پیمایشی 
بیانگر این نکته است که ابعاد عقاید مذهبی از جمله بعد اخلاقی آن تأثیر زیادی در 
کنش سیاسی این افراد و تأثیر مثبتی روی مشارکت سیاسی دارد و سبب بالا رفتن 

مشارکت سیاسی می شوند )امام جمعه زاده، اوغلی و عیسی نژاد، 1389: 28(. 
همچنین نتایج پژوهشی که باقری احمدآبادی )1377( با عنوان »بررسی عوامل 
انجام داد، حاکی است  بر مشارکت سیاسی جوانان؛ مورد مطالعه شهر شیراز«  مؤثر 
درجه مذهبی بودن جوانان در میزان مشارکت سیاسی مؤثر است و افراد مذهبی تر 
ابعاد  دیگر  پژوهشی  در  می کنند.  شرکت  سیاسی  فعالیت های  در  دیگران  از  بیشتر 
باورهای مذهبی از جمله اخلاق بررسی و این نتیجه حاصل شد که اخلاق و مناسک 

مذهبی پیش بینی کنندۀ مؤلفه های مشارکت سیاسی هستند. 
جدول 2ـ همبستگی ابعاد باورهای مذهبی با ابعاد مشارکت سیاسی

مشارکت متغیرها
سیاسی رسمی

مشارکت 
غیررسمی

مشارکت سیاسی، 
ذهنی و روان شناختی

مشارکت 
سیاسی عینی

مشارکت 
سیاسی

مناسک 
مذهبی

./62./475./33./635./43

40/.60/.28/.47/.59/.اخلاق
منبع: )جمعه زاده، اوغلی و عیسی نژاد، 1389: 24(

1. وقتی اعتماد وجود نداشته باشد، مشارکت ضعیف خواهد شد؛ وقتی مشارکت و حضور در صحنه ضعیف شد، مشروعیت 
نظام دچار تزلزل خواهد شد )1388/3/29(.
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بررسی اندیشه های امام)ره( و رهبر معظم انقلاب نشان می دهد که اخلاق سیاسی 
نه تنها بر کمیت مشارکت تأثیرگذار است، بلکه کیفیت مشارکت سیاسی را نیز متأثر 
می کند. حاکمیت اخلاق سیاسی بر رفتار کنشگران سیاسی اعم از گروه ها، نخبگان و 
توده های مردمی، مشارکت سیاسی را مسئولانه و تکلیف گرایانه می کند؛ زیرا به فرموده 
پیامبر گرامی: کُلکُّم راعٍ و کُلکُّم مسئُول عن رأعیّته« )ابن ابی جمهور، 1405ق، ج 4: 
295(. از سوی دیگر از نظر مقام معظم رهبری »حضور هوشمندانه مردم در صحنه و 
وحدت  نظر مسئولان، در هر موضوعی همواره موجب استحکام نظام اسلامی خواهد 

شد )بیانات در دیدار اعضای خبرگان(.
در اخلاق سیاسی مبتنی بر اندیشه رهبر معظم انقلاب، قدرت ابزار است نه هدف؛ 
جلوه های  مهم ترین  از  یکی  عنوان  به  رقابت سیاسی  برداشت،  این  براساس  بنابراین 
مشارکت سیاسی می تواند سالم و دور از منازعه و تنش باشد. در واقع اخلاق سیاسی با 
ایجاد روحیه خدمتگزاری و پرهیز از قدرت طلبی، صحنه مشارکت سیاسی به ویژه در 
شرایط خاصی مانند انتخابات را برادرانه، دوستانه و مهروزانه می کند. افزون بر این بر 
اساس اندیشه های رهبر معظم انقلاب، وقتی اخلاق سیاسی مبتنی بر آموزه های دینی 
در رفتار نخبگان سیاسی حاکم شود، »انتخابات یک وسیله  برای بالا بردن توان کشور 

و برای آبرومند کردن ملت می شود« )1388/1/1(.
یکی از نتایج صریح اخلاق و تقوای سیاسی براساس گفتمان قرآنی و اندیشه های 
جمله  از  بصیرت  اینکه  به  توجه  با  است.  فرقان  و  بصیرت یابی  انقلاب،  معظم  رهبر 
مؤلفه هاي مهم در مشارکت سیاسی است و تأثیر جدی بر فرایند کمی و کیفی بودن 
مشارکت سیاسی دارد، رابطه معناداری بین اخلاق سیاسی و مشارکت ایجاد می شود؛ 
یعنی اخلاق سیاسی با ایجاد بصیرت، مشارکت سیاسی را از حالت کورکورانه، بی هدف 
و توأم بودن با منافع افراد و احزاب خارج می سازد و آن را به فعالیت سیاسی آگاهانه، 
مسئولانه و مدبرانه و حق شناسانه ارتقا می دهد. البته در گفتمان مقام معظم رهبری 
بصیرت به تنهایی قادر به کارهای حداکثری و مورد انتظار نیست، بلکه نیاز به عزم، 
با تقوا و تخلق به  از عافیت طلبی و تنزه طلبی دارد. این مهم نیز تنها  اراده و دوری 
اخلاق سیاسی ممکن می شود: »گاهی بصیرت هم وجود دارد، در عین حال خطا و 
اشتباه هم ادامه پیدا می کند. در اینجا عواملی وجود دارد که یکی مسئله  نبود عزم 
برای  نمی گیرند،  تصمیم  اقدام  برای  اما  می دانند  را  حقایقی  بعضی ها  است.  اراده  و 
اظهار تصمیم نمی گیرند، برای موضع حق و دفاع از حق تصمیم نمی گیرند. البته این 
تصمیم نگرفتن هم عللی دارد: گاهی عافیت طلبی است، گاهی تنزه طلبی است، گاهی 
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هوای نفس است، گاهی شهوات است، گاهی ملاحظه منافع شخصی خود است، گاهی 
لجاجت است« )امام خامنه ای ،1389/8/4(.

همچنین نتیجه منطقی اخلاق سیاسی که هدف غایی آن رضایت و تقرب خداوند 
متعال است، می تواند رفتار خیرخواهانه و ازخودگذشتگی را در حوزه مشارکت سیاسی 
نهادینه کند؛ به این معنا که رفتارهای سیاسی مردم، نخبگان و کارگزاران متخلق به 
اخلاق سیاسی، به گونه اي خواهد بود که در آن خیر جامعه مورد توجه قرار می گیرد. 
و  خداحاضری  بر  چون  سیاسی  اخلاق  انقلاب،  معظم  رهبر  اندیشه های  براساس 
خدامحوری مبتنی است، جامعه سیاسی را از هر نوع آلاینده هایی مانند افترا و تهمت، 
حسادت و کینه، ناسزاگویی و دشنام عاری می نماید و بدین صورت فضای مشارکت 

سیاسی را سالم و  دور از تنش های سیاسی می کند.
براساس گفتمان دینی، امام و رهبری، یکی دیگر از نتایج اخلاق سیاسی، عزم و 
اراده راسخ است. چنین نتیجه ای در حوزه مشارکت سیاسی، پدیده مقاومت، استقامت 
و پایداري را با خود همراه می آورد. اصولاً استواري سبب می شود مطلوب هاي سیاسی 
در زمان  هاي خاص خود حاصل شوند. چه بسا در فقدان استواري، فرصت هاي مهم به 

وجود آمده نیز از دست بروند )خلوصی،1391: 68-45(. 
و  قانونمند  سیاسی،  مشارکت  در  سیاسی  اخلاق  و  اخلاق  کارکردهای  از  یکی 
قاعده مند کردن رقابت های سیاسی و تعاملات گروه ها و جریان های سیاسی است. به 
طور کلی نبود قانون گرایی می تواند رقابت های سیاسی را دچار تشتت نماید و در نتیجه 
آثار امنیتی منفی را برای جامعه به ارمغان آورد؛ در حالی که اخلاق هم نقش مکملی 
برای قانون و هر نوع قاعده بازی دارد و هم پشتوانه و تضمین کننده اجرای قانون است. 
چنین نقشی این امکان را فراهم می آورد که مشارکت سیاسی به اثبات نظام و اقتدار 
قادر است  قانون گرایی  و  حاکمیت قانون  تقویت  با  سیاسی  اخلاق  شود.  تبدیل  ملی 
خصومت های اجتماعی را از طریق کمک به طرف های متعارض برای سازش و مصالحه 
بر سر اختلاف ها کاهش دهد و تعارض بر سر منابع قدرت را از طریق ایجاد سازوکارهای 
اخلاقی توزیع قدرت کاهش دهد. به بیان دیگر، رقابت سیاسی به عنوان یکی از بارزترین 
مصداق مشارکت سیاسی و به مثابه یک بازی در عرصه سیاست، تابع ضوابط و قواعدی 
است که سلامت آن در گرو التزام همه بازیگران به این ضوابط است. التزام نداشتن یکی 
از طرف های بازی یا تمام آنها به قواعد و اصول بازی، سیستم رقابتی را مختل می کند 
و به بروز ناامنی می انجامد و در نهایت مشارکت سیاسی را به نقطه آسیب نظام سیاسی 
تبدیل می کند )نک: افتخاری، 1381: 247(. آنچه در این میان توانایی حداکثری برای 

تمکین بازیگران به ضوابط و قواعد بازی دارد، اخلاق سیاسی است. 
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رقابت با هدف خدمتگزاری نه قدرت طلبی یکی از مؤلفه های اخلاقی است که از 
انقلاب، موجب رقابت مثبت در مشارکت سیاسی می شود و رقابت  نظر رهبر معظم 
مثبت ]نیز[ به جامعه نشاط می بخشد، ما را زنده دل می کند، روح جوانی را بر جامعه  

ما حاکم می کند )1386/7/21(.
معظم  رهبر  اندیشه  در  سیاسی  اخلاق  اساسی  عناصر  از  یکی  عنوان  به  انصاف 
رقبا  به میزانی که  دارای کارکرد سالم سازی و کیفی کردن مشارکت سیاسی است. 
و طرفداران گروه ها و نامزدهای انتخاباتی، رفتار منصفانه ای نسبت به یکدیگر داشته 
باشند، تأثیر کمی و کیفی بر مشارکت سیاسی خواهد گذاشت. به همین علت معظم له 
اصرار دارند که همه در صحنه رقابت ها، »رقابت ها را منصفانه کنند، حرف ها را منصفانه 

کنند، از جاده انصاف خارج نشوند« )1388/1/1(.

هـ( عادلانه بودن
عدالت یکی از مفاهیم محوری فلسفۀ سیاسی و از مقوله های بنیادین در سیاست است 
که از دیرباز مورد توجه اندیشمندان قرار داشته است. از منظر فلسفۀ سیاسی اسلامی، 
انقلاب »عنصر  از نظر رهبر معظم  عدالت رکن اصلی نظام سیاسی به شمار می آید. 
عدالت یکی از اساسی ترین عناصر در نظام جمهوری اسلامی است« )1382/5/15(. 
همچنین در اندیشه معظم له میان عدالت و اخلاق و معنویت رابطه معنادار و متقابلی 
وجود دارد. »اگر عدالت را از معنویت جدا کنیم ـ یعنی عدالتی که با معنویت همراه 
نباشد ـ این هم عدالت نخواهد بود. عدالتی که همراه با معنویت و توجه به آفاق معنویِ 
عالم وجود و کائنات نباشد، به ریاکاری و دروغ و انحراف و ظاهرسازی و تصنع تبدیل 
خواهد شد« )1384/6/8(. در آموزه های دینی و رهبر معظم انقلاب مقوله عدالت چنان 
ارزشمند و پراهمیت است که نادیده گرفتن آن، ثبات اجتماعی را متزلزل می کند و 
شکست یک ملت را موجب می شود و اجرای آن مایه پایداری و استحکام جامعه است؛ 
و  البریۀّ  قوام  »العدل  امیرالمؤمنین)ع( می فرمایند:  بیان  به  توسل  با  ایشان  چنان که 
الظلم بوار الرعیّۀ«: عدالت، مایه قوام و پایداری مردم است و ستم و ظلم، موجب هلاک 
ملت است. دولت ها و حکومت هایی که به عدالت رفتار نکنند، پایه حاکمیت شان بسیار 
با ستمگری و بی عدالتی،  اقتدارشان موقت خواهد بود؛ زیرا  سست و ضعیف است و 
جارَتْ  »مَنْ  می فرمایند:  باره  این  در  علی)ع(  کرده اند. حضرت  امضا  را  خود  نابودی 
ولایتُهُ زالت دولتَُهُ«: کسی که در دایره حکومتش ظلم و ستم کند، حکومتش از بین 
نَ الُله مُلکَْهُ« )غررالحکم، ج5، 355، ح 8722(:  خواهد رفت یا »مَنْ عَمِلَ بالعدلِ حَصَّ
کسی که به عدالت عمل کند، خداوند قلمرو حکومتش را حفظ خواهد کرد. در حفظ 
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دولت ها،  پایداری  و  ثبات  بالعدل«:  الدول  »ثباتُ  دولت می فرمایند:  پایداری  و  ثبات 
»فی  اول،  چیزها:  این  در  المتّقین«  زینۀ  البسنی  »و  است.  عدل  و  قسط  برپایی  به 
بسط العدل«؛ گستردن عدالت. عدالت را در میان جامعه مستقر کنیم؛ عدالت قضایی، 
عدالت به معنای تقسیم منابع حیاتی کشور میان آحاد مردم، عدالت به معنای تقسیم 
درست فرصت ها میان مردم. تقوایی که از ما انتظار می رود، جزو پایه ها و مبانی این 
انقلاب، عدالت  از نظر رهبر معظم  بنابراین  )امام خامنه ای، 1390/5/16(.  تقواست« 
در   .)1384/6/8( تقسیم شود  عاقلانه  و  عادلانه  در کشور هست،  امکاناتی که  یعنی 

چنین شرایطی نظام سیاسی بیمه می شود.
 در مباحث توسعه سیاسی نیز محققان غربی مانند آلموند و وربا )1375( عادلانه 
بودن نظام سیاسی را از عناصر قدرت مؤثر دانسته اند. شاخص اساسی عدالت در حوزه 
و  امکانات  و  ثروت  عادلانه  توزیع  اقتصاد،  در  قدرت،  از  ناشی  منافع  توزیع  سیاسی، 

فرصت ها و در حوزه اجتماعی توزیع متناسب فرصت های کشور است. 
از نظر مقام معظم رهبری، معاد و باور به آخرت که مبانی اساسی و محوری اخلاق 
اسلامی را تشکیل می دهد، دارای کارویژه نشاط عدالت خواهانه است. »اعتقاد به معاد 
و باور داشتن تجسم اعمال در قیامت موجب نیرو و نشاط عدالت خواهانه می شود و 
در واقع نمی توان در جامعه ای که اعتقاد به مبدأ و معاد وجود ندارد، عدالت حقیقی را 

مستقر کرد« )امام خامنه ای، 1390/2/27(. 
پیش نیاز اصلی اجرای عدالت و ایجاد جامعه عادلانه، اخلاق و تهذیب است. رهبر 
نظام جمهوري اسلامي می فرمایند:  و کارگزاران  با مسئولان  انقلاب در دیدار  معظم 
مردم  با  ارتباط  ثانیاً  مي خواهد؛  قاطعیت  اولاً  نمي شود؛  درست  تعارف  با  »عدالت، 
از همه، خودسازي و  بالاتر  ثالثاً ساده زیستي و مردمي بودن لازم دارد و  مي خواهد؛ 
تهذیب مي خواهد؛ این هم جزو پیش شرط ها و پیش نیازهاي اجراي عدالت است. اول، 
باید خودمان را درست کنیم و یک دستي به سروصورت خودمان بکشیم تا بتوانیم 

عدالت را اجرا کنیم« )1385/3/19(.
سخنان رهبر بیانگر این اصل است که ریشه ای ترین مبنای عدالت را باید در اعتدال 
قوای نفسانی افراد جست وجو کرد. اگر قوای نفسانی اعتدال نداشته باشد، هر نوع تلاش 
برای استقرار عدالت در ابعاد مختلف آن دشوار و شاید ناممکن باشد. در اینجاست که 

اخلاق و اخلاق سیاسی، کلید و راه حل اجرای عدالت در جامعه است. 
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نتیجه گیری    
در این تحقیق با بررسی نقش اخلاق سیاسی در استحکام ساخت درونی قدرت براساس 

آموزه های رهبر معظم انقلاب نتایج زیر به دست آمد:
افراد،  قابلیت های  و  عملکردها  رفتارها،  نگرش ها،  در  سیاسی  اخلاق  و  تقوا  اول، 

گروه ها و مجموعه ها برای بهره مندی از منابع تأثیر اساسی دارد.
دوم، تقوا و اخلاق سیاسی مایه قوت، عزم و اراده ملی و موفقیت در هر میدانی و 
تحقق هر سیاستی است. »آنچه ما را قوی مي کند، تقواست؛ آنچه ما را آسیب ناپذیر 
مي کند، تقواست؛ آنچه ما را به ادامه این راه تا رسیدن به اهداف عالیه امیدوار مي کند، 
اگر  نکنیم،  را مستحکم  اگر درون خودمان  )امام خامنه ای، 1389/3/14(.  تقواست« 
پایه های تقوا را در دل و جان خودمان و به تبع آنها در اعمال خودمان مستحکم نکنیم، 
هر عقیده ای که داشته باشیم، هر سیاستی را که قبول داشته باشیم، نخواهیم توانست 
آن را به درستی محقق کنیم )امام خامنه ای، 1383/5/25(. اگر در نظامی، مسئولانِ 
نظام با تقوا باشند... تقوا موجب می شود که در موقع نابرابری کاری بکنید که انسان در 

موقع برابری خواهد کرد« )امام خامنه ای، 1376/6/26(.
سوم، تقوا و اخلاق سیاسی راهگشاي خروج از بن بست ها و عبور از مشکلات و موانع 
است. »تقوا مایه این است که یک فرد یا یک جامعه، در هر میدانی که وارد می شود، 

موفّق شود. »والعاقبۀ للمتّقین« )اعراف/ 128(.
قدرت،  از  اعم  را  فراوانی  نعمات  و  برکات  سیاسی،  اخلاق  و  تقوا  رعایت  چهارم، 
امنیت، ثبات و تعادل، معنویت و عدالت، پیشرفت و رفاه، آزادی و استقلال و به طور 
کلی اقتدار سیاسی، اجتماعی، اقتصادی، معنوی، دفاعی ـ نظامی و... به همراه می آورد. 
رهبر انقلاب می فرمایند: »اگر به توفیق الهی بتوانیم در عمل فردی، در عمل جمعی، 
را بکنیم، همه  خیرات و همه   الهی  تقوای  در کار سیاسی، در کار اجتماعی، رعایت 

الطاف الهی شامل حال ما خواهد شد« )امام خامنه ای، 1390/11/14(. 
پنجم، التزام به تقوا یا نواهی و اوامر اخلاق سیاسی بازدارنده و مانع آسیب زایی و 
تهدیدسازی قدرت ملی است و جامعه و جامعه سیاسی را از فساد و ابتذال، بی عدالتی و 
تبعیض، ظلم و ستمگری، ظلم پذیری و تسلیم، وطن فروشی و انفعال در برابر دشمن باز 
می دارد. »اگر در نظامی، مسئولانِ نظام با تقوا باشند، فساد در آن نظام راه پیدا نمی کند. 
اگر در یک جبهه جنگ، مسئولان و فرماندهان باتقوا باشند ـ یعنی همین مراقبت دائمی 

از خودـ موجب می شود که هیچ خسارتی وارد نشود« )امام خامنه ای، 1376/6/26(. 
ششم، اخلاق به طور کلی و اخلاق سیاسی به طور خاص، در قیاس با سایر عوامل 
قدرت، نقش زیربنایی و تعیین کنندگی داشته و تمام امور در حوزه های مختلف سیاست، 
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تلقی می شود و هم منبع قدرت است و هم  از آن  و... متأثر  اقتصاد  فرهنگ، اجتماع، 
دارای ظرفیتی است که قادر است منابع قدرت را به قدرت )نرم( تبدیل کند. به طور 
کلی رهبر معظم انقلاب تصریح دارند که »اقتدار ملی با علم و اخلاق تأمین می شود« 
)1384/8/8(؛ یعنی اخلاق یکی از پایه های اصلی اقتدار ملی است. به همین علت از نظر 
ایشان »منشأ قدرت جمهوری اسلامی هم عبارت است از تقوا، پرهیزکاری، اتکّا به خدا، 
راه خدا را مصرّانه و مخلصانه و بی قید و شرط طی کردن« )امام خامنه ای، 1376/6/26(.

هفتم، سیاست خالی از فضیلت و اخلاق، پایه های قدرت را سست می کند. »سیاست 
از اخلاق فاصله بگیرد و از معنویت و فضیلت خالی شود؛ یعنی شیطنت ها بر سیاست 
غلبه پیدا کند؛ هواهای نفسانی اشخاص، سیاست را قبضه کند؛ منافع طبقات زورگو 
و زرسالاران جوامع، سیاست را به دست گیرد و به این سمت و آن سمت بکشاند. اگر 
انسان ها دچار عیب و آفت  این آفت به سیاست خورد، آن گاه همه صحنه اجتماعی 

می شود« )امام خامنه ای،1380/12/12(.
و  جامعه  کلیت  درون  هم  و  افراد  درونی  ساخت  در  هم  می تواند  اخلاق  هشتم، 
»اگر ساخت درونی ـ چه درون شخصیِ خود  باشد.  داشته  تعیین کننده  اثر  حکومت 
ما، درون روحی و فکری خود ما، چه درون کلیت جامعه  ما ـ ساخت مستحکمی بود، 
هیچ چیز نمی تواند در مقابلش بایستد. این، مهم ترین و اولین توصیه  من به شماست« 
)امام خامنه ای، 1390/10/7(. به همین علت رهبر معظم انقلاب می فرمایند: »برای 
یک مسئول عقیده و اخلاق مسئله شخصی نیست؛ مسئله ای اجتماعی و عمومی است؛ 

حاکم شدن بر سرنوشت مردم است« )1383/1/2(.
نهم، آنچه عملًا از جاری شدن اخلاق در سه سطح مردم، نخبگان و کارگزاران پدید 
می آید، امت اخلاقی و دولت اخلاق است. در »امت اخلاقی« توده های مردمی، نخبگان 
و گروه های سیاسی و نهادهای مردمی و بخش های خصوصی برمبنای اصول و احکام 
نهادهای دولتی  نیز مدیران، کارگزاران و  اخلاقی رفتار می کنند. در »دولت اخلاق« 
حامل فعل اخلاقی )احکام، نواهی و اوامر اخلاقی( هستند و در این سطح، اخلاق جزء 
جدانشدني برنامه ریزي سیاسي، اقتصادي و فرهنگي، سیاست ها و خط مشی ها، قوانین 

و مقررات است.
دهم، در نهایت با بررسی اندیشه های حضرت امام خامنه ای درباره رابطه اخلاق با 
ساخت درونی قدرت این نتیجه حاصل شده است که کارویژه اخلاق سیاسی در سپهر 
قدرت سیاسی، استحکام بخشی زیربنایی و بنیادی است و کارویژه بداخلاقی سیاسی، 
ایجاد قدرت سست در عرصه سیاست است. از این رو از نظر رهبر معظم انقلاب، درونی 
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بودن     برادری، صادق  و  مهرورزی  و  مهربانی  انصاف،  مانند  اخلاقی  ویژگی های  شدن 
فاسد،  انسان  های  طرد  و  پاکدامنی  خستگی ناپذیری،  مخلصانه،  ایمان  راستگویی،  و 
عزم و اراده راسخ، بصیرت و روشن بیني، ساده زیستی، ترجیح منافع ملی، میانه روی 
و دوری از افراط و تفریط، شجاعت و مرعوب نشدن، توکل و امید به وعده های الهی، 
ابزارانگاری قدرت و خدمتگزاری، امانت داری و تعهد و وفای به عهد، فداکاری و ایثار و 
از خودگذشتگی، حرمت داشتن، حفظ کرامت انسان ها، و عزت در کارگزاران و نخبگان 

ساخت درونی قدرت را مستحکم و در برابر هر نوع فشار بیرونی مقاوم می کند. 
در صورتی که بداخلاقی هایی مانند بی انصافی، بی صداقتی، دروغگویی، اشرافی گری، 
تجمل گرایی و آلوده شدن به شهوات، حرصِ به دنیا، دلبسته شدن به منافع فردی، 
مسئولیت گریزی و بی تعهدی و خیانت، ناشکیبایی و شتاب زدگی، افراط و تفریط گرایی، 
بی عدالتی، مرعوب دشمنان بیرونی شدن، مأیوس شدن از وعده الهی و تحقّق آرمان های 
الهی، مجذوب جلوه های دنیا، مغرور شدن و غفلت از کید دشمن در رفتار فردی و 
جمعی کارگزاران و نخبگان رسوخ کند، پایه های ساخت درونی قدرت را سست و نظام 

سیاسی را در برابر کوچک ترین فشاری متزلزل می کند.  
الگوی نقش آفرینی اخلاق سیاسی در ساخت درونی بعد سیاسی قدرت براساس رهیافت   

امام خامنه ای)مدظله العالی(
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